
 

Comune di Gessate 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

PIAZZA DEL MUNICIPIO, 1 
TEL. 02/959299.1  

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 21 DEL 28-04-2025 
sulla proposta n. 21 del 10-04-2025 

  
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2025 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  ventotto del mese di aprile alle ore 18:00, presso 
la sala consiliare del Comune, convocati – in seduta Ordinaria ed in Prima 
convocazione – con avviso scritto del Sindaco, consegnato a norma di legge, i Signori 
Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione 
iscritte all’ordine del giorno ad essi  notificato, la cui documentazione è stata depositata 
nelle 24 ore precedenti l’adunanza. 

  
Assume la presidenza il Sindaco MANTEGAZZA LUCIA. Partecipa il Segretario 

Comunale Dr. Panariello Michele. 
 
Dei Signori Consiglieri in carica a questo Comune: 
 

MANTEGAZZA LUCIA Presente MARINO CECILIA Presente 
CRIPPA ROBERTA Presente SANGALLI DAVIDE Presente 
PAPARO CIRO Presente ZERBI MATTEO Presente 
VALVASSORI AMOS Presente PORTA FILIPPO Assente 
CRISTINA REGGIANI 
SANDRO 

Presente LEONI EMANUELE 
FRANCESCO 

Presente 

SOSSA ROSE DENISE Presente BRAMBILLA GIORGIA Presente 
VOLPI NINO BARTOLOMEO Presente   

 
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, per poter deliberare validamente, invita il 
Consiglio Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione 21 del 10-04-2025 indicata in oggetto.  
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2025 - pag. 2 di 6 - COMUNE DI GESSATE 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 28-04-2025 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 
2025 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la presentazione della proposta di deliberazione n. 21 del 10-04-2025 ad 
oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2025 ; 
 
UDITO il dibattito integralmente registrato e conservato agli atti. Gli interventi dei 
Consiglieri sono contenuti nel documento digitale (registrazione audio-video) 
conservato presso l’ufficio Segreteria del Comune e pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze attribuite al 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICORDATO che l’argomento è stato esaminato dalla conferenza dei Capigruppo, così 
come previsto dall’art. 29, comma 1 dello Statuto Comunale; 
 
PREMESSO che l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, ha istituito, 
dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
CONSIDERATO che, con deliberazione di Consiglio Comunale 16 del 22.04.2024 è 
stato approvato il Piano economico finanziario biennale, revisionato, 2024-2025 della 
Tassa relativa al servizio di gestione rifiuti che fornisce le indicazioni generali sui costi 
necessari alla successiva determinazione delle tariffe; 
 
DATO ATTO che il Piano economico finanziario, relativamente all’anno 2025 
ammonta ad euro 1.147.892,00 distinto, come sotto riportato, in costi fissi e costi 
variabili (già decurtato dell’importo del contributo MIUR previsto in euro 4.600,00): 
 
 

PEF 2024-2025 - Comune di Gessate annualità 2025 
Costi Variabili  - Tv  659.485,00 euro  
Costi Fissi – Tf  488.407,00 euro  
Totale  1.147.892,00 euro  
 
 
CONSIDERATO per quanto sopra di procedere alla ripartizione dei costi per un 
importo complessivo di euro 1.147.892,00; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TARI), approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 29.09.2020 e 
successive modifiche; 
 
VISTO il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158, disciplinante il metodo normalizzato per 
definire le tariffe del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2025 - pag. 3 di 6 - COMUNE DI GESSATE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 116 del 26.09.2020 di recepimento delle direttive 
europee in materia di rifiuti (UE 2018/851) e sugli imballaggi e rifiuti di imballaggi (UE 
2018/852) che ha apportato modifiche al D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006, cosiddetto Testo 
Unico dell’Ambiente (TUA) fra cui: 
 
 nuova definizione di rifiuto urbano e nuova riclassificazione dei rifiuti; 
 abrogazione della normativa (lettera g) dell’articolo 198) che consentiva ai 

Comuni di disciplinare l’assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi; 
 introduzione dell’esonero della quota variabile della tassa rifiuti per le utenze 

non domestiche che avviano al recupero la totalità dei rifiuti urbani prodotti al di 
fuori del servizio pubblico; 

 
VISTA la legge 25 febbraio 2022 n. 15, di conversione del cosiddetto “Decreto 
Milleproroghe”, che stabilisce che, dall’anno 2022, i comuni possono approvare i piani 
finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e 
della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 
 
PRESO ATTO dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze 
domestiche, come stabiliti dalla tabella riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 
aprile 1999, n. 158 e dei coefficienti Kb, Kc e Kd per il calcolo della parte variabile 
delle utenze domestiche e della parte fissa e variabile delle utenze non domestiche 
(indicati nell’allegato “C” al presente atto);  
 
RITENUTO, pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi 
del servizio di gestione dei rifiuti, al netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti 
delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007, di approvare le 
tariffe TARI relative all’anno 2025, suddivise tra utenze domestiche e utenze non 
domestiche, come dettagliatamente indicate nell’allegato “C” della presente 
deliberazione, il quale costituisce parte integrante della presente deliberazione;  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, del Regolamento della Tari in base al quale “Il Consiglio 
Comunale stabilisce annualmente il numero e le scadenze di pagamento del tributo. 
L’ammontare complessivo è suddiviso in più rate con un minimo di due fino ad un 
massimo di tre”. 
 
VISTA la delibera di ARERA (Autorità di regolazione per energia reti e 
ambiente),01.04.2025, n. 133 che, in attuazione dell’art. 57 bis del DL 124/2019 e del 
DPCM 21.01.2025 n. 24, ha deciso di inserire nella tassa rifiuti un contributo di 
solidarietà pari a 6 euro per utenza sia domestica che non domestica; 
 
VISTO che con tale contributo di solidarietà si andrà a generare un fondo nazionale per 
l’erogazione di bonus sociali per la riduzione del 25 per cento della tassa rifiuti ad utenti 
con Isee ridotto; 
 
CONSIDERATO che le modalità di riduzione/riconoscimento del bonus non sono 
ancora state chiarite; 
 
VISTA la comunicazione dell’08.04.2025 con cui Ifel (Istituto per la Finanza e 
l’economia locale) e Anci (Associazione nazionale comuni Italiani) hanno chiesto il 
rinvio dell’applicazione del bonus sociale al 2026; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2025 - pag. 4 di 6 - COMUNE DI GESSATE 

 
RITENUTO, per quanto sopra, di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate 
relative all’anno 2025: 
 
Prima rata 
“acconto” 

30 giugno 2025 Pari al 50 per cento del tributo calcolato con 
le tariffe relative all’anno 2025 (oltre 
eventuali modifiche di legge ARERA) 

Seconda rata 
“saldo” 

30 novembre 2025 Saldo del tributo dovuto sulla base delle 
tariffe dell’anno 2025 (oltre eventuali 
modifiche di legge ARERA) 

 
 
CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis 
del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che conferma 
l’applicazione del Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione 
ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

 
VISTO l’art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato 
dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del Tributo 
Provinciale di cui al medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del 
prelievo collegato al servizio rifiuti solidi urbani stabilito dal Comune ai sensi delle 
leggi vigenti in materia, salvo diversa deliberazione da parte della Provincia o della 
Città metropolitana e per effetto del quale sono state modificate, dal 1° giugno 2020, le 
modalità di riversamento del tributo alla competente Provincia/Città metropolitana; 
 
CONSIDERATO che già dalla scorso anno con delibera del 3 agosto 2023 n. 386, 
Arera (Autorità di regolazione per Energia e Ambiente) ha istituito due componenti 
perequative in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI:  
a) 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei 
rifiuti volontariamente raccolti, espressa in euro/utenza per anno (euro 0,10 per utenza); 
b) 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, espressa in euro/utenza per anno (euro 1,60 per utenza); 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
della Responsabile dell’Area Finanziaria;  
 
VISTO Lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

https://amministrazionicomunali.it/docs/arera-delibera-386-23.pdf-1714146703.pdf


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2025 - pag. 5 di 6 - COMUNE DI GESSATE 

Con la seguente votazione in forma palese: 
 

 Consiglieri presenti: n.  12; 
 Consiglieri votanti: n. 12; 

 
MANTEGAZZA LUCIA Favorevole MARINO CECILIA Favorevole 
CRIPPA ROBERTA Favorevole SANGALLI DAVIDE Favorevole 
PAPARO CIRO Favorevole ZERBI MATTEO Contrario 
VALVASSORI AMOS Favorevole PORTA FILIPPO Assente 
CRISTINA REGGIANI 
SANDRO 

Favorevole LEONI EMANUELE 
FRANCESCO 

Contrario 

SOSSA ROSE DENISE Favorevole BRAMBILLA GIORGIA Contrario 
VOLPI NINO BARTOLOMEO Favorevole   

 
 Consiglieri astenuti: n. 0; 
 Voti favorevoli: n. 9; 
 Voti contrari: n. 3; 

 
DELIBERA 

 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 
 

2) Di approvare la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e utenze non 
domestiche e i coefficienti utilizzati per la determinazione delle tariffe della tassa 
rifiuti relative all’anno 2025 indicati nell’allegato “C” che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

3) Di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2025 di cui 
all’allegato “C” che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, a partire dal primo gennaio 2025. 
 

4) Di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la 
tutela e la protezione ambientale, determinato dalla Città metropolitana di Milano, 
nella misura del 5%. 

 
5) Di dare atto che alle tariffe TARI vengono sommati i componenti perequativi a 

seguito di delibera di ARERA:  
 

a) 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 
dei rifiuti volontariamente raccolti, espressa in euro/utenza per anno (euro 0,10 per 
utenza); 
b) 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, espressa in euro/utenza per anno (euro 1,60 per utenza). 
 

6) Di stabilire, per quanto espresso in premessa, le seguenti scadenze di pagamento 
per le rate relative all’anno 2025: 

 
 
Prima rata 
“acconto” 

30 giugno 2025 Pari al 50 per cento del tributo calcolato 
con le tariffe relative all’anno 2025 (oltre 
eventuali modifiche di legge ARERA) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-04-2025 - pag. 6 di 6 - COMUNE DI GESSATE 

Seconda rata 
“saldo” 

30 novembre 2025 Saldo del tributo dovuto sulla base delle 
tariffe dell’anno 2025 (oltre eventuali 
modifiche di legge ARERA) 

 
7) Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del 
Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98. 

 
ALLEGATI:  
A - Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
B - Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
C - Coefficienti e tariffe TARI 2025 
 
 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere, 
 
Visto l’art. 134 - IV comma .- D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione in forma palese: 
 

 Consiglieri presenti: n.  12; 
 Consiglieri votanti: n. 12; 

 
MANTEGAZZA LUCIA Favorevole MARINO CECILIA Favorevole 
CRIPPA ROBERTA Favorevole SANGALLI DAVIDE Favorevole 
PAPARO CIRO Favorevole ZERBI MATTEO Contrario 
VALVASSORI AMOS Favorevole PORTA FILIPPO Assente 
CRISTINA REGGIANI 
SANDRO 

Favorevole LEONI EMANUELE 
FRANCESCO 

Contrario 

SOSSA ROSE DENISE Favorevole BRAMBILLA GIORGIA Contrario 
VOLPI NINO BARTOLOMEO Favorevole   

 
 Consiglieri astenuti: n. 0; 
 Voti favorevoli: n. 9; 
 Voti contrari: n. 3; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario comunale 
D.ssa  MANTEGAZZA LUCIA Dr. PANARIELLO MICHELE 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 
 


